
11 موسیقی

گذشته همواره راهکارهایی برای   طی سال های 
شده  ح  مطر نــواحــی  موسیقی  هنرمندان  از  حمایت 
است، شما حمایت های انجام شده را به چه صورت 

می بینید؟
بحث ها و مسائلی که درباره موسیقی اقوام و نواحی ایران 
مطرح می شود، همواره مورد پرسش و پاسخگویی های 
گرفته، ولی به نظر می رسد به رغم تمامی  مختلفی قرار 
ادعاهایی که به خصوص در این یکی دو سال اخیر در 
حمایت از موسیقی نواحی شنیدیم، همه چیز در حد 
همان حرف تمام می شود و گویا گوش شنوایی هم وجود 

هم  اخــیــر  تصمیم گیری های  ــدارد.  ــ ن
از موسیقی  تلقی  گویا  نشان می دهد 
ــراســاس شــیــوه حمایتگرانه  ب نــواحــی 
تنها  نیست،  هنر  و  فرهنگ  حـــوزه  از 
ادعاهایی مطرح شده بود و آن ادعاها 
باید در شکل ویترینی دست کم برای 
کــه لازم مــی دانــنــد بــه نمایش  کسانی 
درآیـــد. اخــیــرا شاهد بــودیــم جشنواره 
گذشته  دوره   ۱۴ که  نواحی  موسیقی 
کرمان برگزار می شد به  خوب یا بد در 
شکل خیلی ضربتی و دفعتی تصمیم 
بر این شده تا به شهر دیگری منتقل 
شــود. البته دوستان از جمله انجمن 
موسیقی، توضیحاتی را درباره این امر 
داده بودند. ولی خب همیشه دیده ایم 
که این دوستان در پاسخ هر نقدی که 

به آنها وارد شده، گویا می خواهند به نحوی پاسخ دهند 
گرفته  و  که انگار عده ای مغرض خدمات آنها را نادیده 
مدام دنبال ایراد گرفتن هستند. هرچند گویا کسانی هم 
که نقدی وارد می دانند، قبول کرده اند آدم هایی هستند 
که صرفا ایراد می گیرند.  ما بارها مسائلی را مطرح کردیم 
بــار هیچ  ولــی هیچ تاثیر عینی ای ندیدیم، حتی یــک 
مدیری از هیچ منتقدی پرسش یا درخواستی نکرده 
کند این مشکلات را  و جلسه ای برگزار نکرده تا بررسی 
چگونه می توان حل کرد؟ موسیقی اقوام و نواحی ایران، 
ویترینی برای پرکردن رزومــه مدیران شده و با برگزاری 
و  جلسات، نشست ها و جشنواره هایی همچون فجر 

نواحی، سعی در پر کردن رزومه های خود دارند.
 وضعیت مالی هنرمندان موسیقی نواحی به چه 

صـــورت اســـت؟ منبع درآمـــد آنــهــا از چــه راه هــایــی 
است؟

موسیقی  مانند  ســاخــتــاری  نــواحــی  موسیقی 
ــدارد؛ زیـــرا هــنــرمــنــدان موسیقی  ــ کــلاســیــک نـ
ــرا، ســـازســـازی و  ــ کــلاســیــک از راه تـــدریـــس، اج

کسب درآمد می کنند.  تورهای خارجی و داخلی 
گران موسیقی مقامی و نواحی ایران، طیفی  اجرا
هستند. یک الگوی ثابت ندارند و مشاغل زیادی 

در این دسته از هنرمندان به چشم می خورد؛ 
کــشــاورزی می کنند،  این که تعدادی  از جمله 
ــداری، تــعــدادی کــارگــری، برخی  تــعــدادی دامــ

مشکلات  خاطر  به  گاهی  حتی  هستند.  بیکار 
بیکاری و فقر خانواده های آنها از هم فرومی پاشد. 
ــان رانــنــده مــاشــیــن هستند و حتی  بــرخــی از آنـ

بــاربــری را هم در بین آنها شاهد بــوده  و هستیم. 

همچنین برخی از قدیمی ترها هم در کارِ خرید و فروش  
گاهی دوره گــردی و از  گرفته تا  هستند؛ از دستفروشی 
کرد. بخشی  کسب درآمــدی  که بتوان  کارها  این قبیل 
از این طیف که شامل جوانان می شوند، خوشبختانه 
راه های درآمدی دیگری برای خود دارند و بعضی از آنها 
کارمند  تحصیلات،  به واسطه  مختلف  حــوزه هــای  در 
که تعداد اندکی از  گفت  شده اند. با این حال می توان 
کنندگان موسیقی نواحی از وضع مالی  هنرمندان یا اجرا
خوبی برخوردار هستند. البته در این طیف افــرادی را 
کاملا حــرفــه ای از موسیقی ارتـــزاق می کنند،  که  ــم  داری
مــانــنــد عــاشــیــق هــا در آذربــایــجــان، 
توشمال ها در لرستان، بخشی ها در 
خراسان، لوطی های جنوب ایران و 
به هرحال  بلوچستان.  در  پهلوانان 
کاملا حرفه ا ی هستند،  این طیف ها 
ــود که  ــراد قـــرار ب ــد ایــن افـ منبع درآمـ
کارهای  بــه  امــا  باشد  موسیقی  تنها 
که بتوانند امورات  دیگر روآورده انـــد 
این  البته  را بگذارنند.  زنــدگــی خــود 
ایــــراد نیست  فــی نــفــســه دارای  ــر  امـ
ولــی حسن هــم نیست. بــه هــر حال 
اقتضای زمانه این گونه است. زمانی 
که تقاضا کاهش پیدا می کند، کسب 
درآمــد و روزی هنرمند حرفه ای هم 
کاهش پیدا می کند و به کارهای دیگر 

رو می آورد.
ــزاری جــشــنــواره هــا چقدر  ــرگ  راه چـــاره چیست؟ ب

می تواند کمک کند؟
برای این امر نیاز به یک برنامه ریزی جدی است و فقط 
سالی یک جشنواره برگزار کردن و به تعدادی از این افراد 
که در همان حد هم  گرچه  کافی نیست. ا پول دادن، 

مسکن است و شامل 
هـــمـــه نـــمـــی شـــود. 
ســال  دو  یــکــی  در 
این وضعیت  اخیر 

ــر  ــ ــاطـ ــ بـــــــــه خـ

گــر  مــشــکــلات اقــتــصــادی، بــســیــار بــغــرنــج شـــده اســـت. ا
ایــران،  نــواحــی  موسیقی  جشنواره  در  قبلا  هنرمندی 
گر ۱۰ میلیون  کنون حتی ا پنج میلیون دریافت می کرد ا
کــار به جایی نخواهد بــرد. در  کند  تومان هم دریافت 
که در  اقتصاد نکته ای داریــم به نام »فروریزش مالی« 
ســاخــتــار اقــتــصــادی حــوزه هــای فرهنگی بــه شــدت به 
که منابع مالی سازمانی  گــونــه ای  چشم مــی خــورد؛ به 
مثل وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی باید سرریز می شد 
و در پایین ترین سطوح مشخص نبود آیا چیزی عاید 
هنرمندان می شود یا نه؟ چون بودجه ها در ابتدا صرف 
هزینه های جاری خود نهادها می شود و تنها قرار است 
حــداقــل هــا در راســتــای حمایت یــا حفظ یــک ســری از 
برنامه های هنری خرج شود که آن هم با کج سلیقگی، 
بی برنامگی و برنامه های نادرست موجب اتلاف هزینه 
مــی شــود. درحقیقت ســرریــز منابع مالی از بــالا شــروع 
می شود و در میانه ها به پایان می رسد. تجربه نشان 
گذشته جز شعار  که وزارت ارشــاد در ســال هــای  داده 
کاملا نمایشی و سطحی  حمایت و برگزاری برنامه های 
گر اصلا ارشاد دخالتی در این  کار دیگری نمی کند. شاید ا
گر بهتر نشود، بدتر هم  حوزه نداشته باشد، وضع آن ا
نشود. نگاه مدیریتی در موسیقی نواحی همیشه غلط 
بــوده و امــروز غلط  تر اســت. افــراد نالایقی در این حوزه 
که فقط منافع خود را در نظر می گیرند؛  دخالت دارند 
نمونه اش همین جشنواره هایی است که برگزار می شود 
هنرمندان  نصیب  حداقل ها  بودجه ها  از  همیشه  و 
گــر دوســتــان اصـــرار دارنـــد کــه این گونه  مــی شــود. ولــی ا
کنند و حداقل شریف و صادقانه  نیست با سند ثابت 

مقابل منتقدان بایستند . 
 گفته می شود طی دوران کرونا هنرمندان موسیقی 
سنتی حتی بیشتر از هنرمندان موسیقی نواحی آسیب 

دیدند. نظر شما چیست؟
هم  کلاسیک  موسیقی  بله 

دارد!  را  مــشــکــلات  ــن  ایـ
کلاسیک  موسیقی  زیــرا 
وابسته  بیشتر  ایــرانــی 
بـــــه آمـــــــــوزش اســــــت و 

طیف وسیعی از این 

هنرمندان زندگی خود را بیشتر با آموزش می چرخاندند 
کاهش ارزش پول  امــا به تبع بحران های اقتصادی و 
مــلــی، خــانــواده هــا از سبد هــزیــنــه کــردشــان در آمــوزش 
گردان این مدرسان  کاستند و در نتیجه شا موسیقی 
کـــرده، منبع درآمــد  کــاهــش پــیــدا  موسیقی بــه شــدت 
که در حــال حاضر  اصلی ایــن افــراد متزلزل اســت. چرا
که باشد، ماه ها اســت برگزار  کنسرت به هر شکلی هم 
گر هم بشود، درآمد چندانی ندارد. انتشار  نمی شود و ا
اثر هم که اصولا با شیوه های جدیدی که آمده و رعایت 
کپی رایت منتفی است. به همین دلیل  نشدن قانون 
آسیب پذیرتر  روز  هر  را  موسیقی  هنرمندان   می توانیم 

از دیروز ارزیابی کنیم.
 اوضــاع جذب مخاطب در موسیقی نواحی 
چطور است. آیا این ژانر از موسیقی، مخاطب 
حرفه ای دارد و می تواند از راه بلیت فروشی در 
کنسرت ها به حیات خود ادامه دهد؟
ایرانی  اقـــوام  موسیقی  مخاطب 
ــودش  مـــعـــمـــولا در  مــنــطــقــه خــ
مخاطب عام دارد و در دیگر مناطق 
بــا مــخــاطــب غــیــر بــومــی مــخــاطــبــان آن 
بسیار محدود است ولی این مخاطبان 
برای  مالی  منابع  تامین  بــازوی  به عنوان  هم 
ــرا  ایـــن هــنــرمــنــدان مــحــســوب نــمــی شــونــد؛ زی
بــاتــوجــه بــه جــشــنــواره هــایــی کــه دولـــت بــرگــزار 
که  کـــرده، تجربه و سابقه نشان داده اســت 
ایـــن مــوســیــقــی مــخــاطــب حـــرفـــه ای نـــدارد. 
اجرای موسیقی نواحی برای این مخاطبان 
تفننی  و  تفریحی  برنامه  یــک  مثل  بیشتر 

کــه یــک ســری افــراد  مانند جــنــگ هــای قدیمی اســت 
را دعــوت می کنند کــه بــا خــانــواده و دوســتــان خــود به 
خالی  معمولا  سالن ها  اصــولا  البته  مــی رونــد،  سالن ها 
است. به همین دلیل بلیت فروشی خاصی نمی تواند 
برای این حوزه اتفاق بیفتد. برگزاری کنسرت موسیقی 
نواحی باید با حمایت انجام شود؛ به    این صورت که یا 
 دولت دست از تصدی گری بردارد و از بخش خصوصی 
با باز گذاشتن دست شان برای برنامه ریزی بهتر دعوت 
که وقتی می گوییم دست  شــود امــا مشکل اینجاست 
بخش خصوصی را باز بگذارند، مدیران از رفتار مردم در 
سالن ها می ترسند. البته هیچ اتفاقی قرار نیست بیفتد، 

زیرا این هنرمندان بیشترشان شناخته شده هستند. 
؟ آیا  کــشــور چــطــور کنسرت در خـــارج از  ــزاری  ــرگ  ب
هنرمندان این بخش امکان برگزاری کنسرت در خارج از 

کشور و در فستیوال های بین المللی را دارند؟
کنسرت در خارج از کشور مقدور نیست؛ به دلیل این که 
بسیاری از هنرمندان شاخص که البته خیلی تعدادشان 
کهولت سن داروهـــای خاصی  محدود شــده به خاطر 
کشورهای  به  انتقال شان  امکان  که  می کنند  مصرف 

دیگر واقعا سخت می شود.
 از موسیقی نواحی اصیل چه باقی مانده است؟

دراجراهای پرمخاطب فرم موسیقی نواحی ایران عوض 
کــرده بین  شــده و به شکل موسیقی پــاپ تمایل پیدا 
موسیقی اصیل خود و موسیقی مردم پسند باقی مانده 
که روی صحنه  که جوانانی  است. این امر باعث شده 
شعر  و  پوشیده  اند  محلی  لباس  کــه  هرچند  مــی رونــد 
منطقه خودشان را می خوانند ولی آنچه اجرا می کنند، 

ساختارش موسیقی عامه پسند است.

وهشگران و حتی  مسائل ملی در حوزه موسیقی نواحی یکی از رمزهای اصلی گشایش مشکلات اجراکننده های موسیقی این حوزه است. منتهی با وجود راهکارهایی که طی سالیان از طرف پژ
 گروه فرهنگ و هنر

آناهیتا شیخی

برخی از خود هنرمندان نواحی ارائه شده، حمایت از هنرمندان موسیقی نواحی و  مقامی هیچ گاه آن گونه که باید انجام نگرفته و همیشه در حد مسکن های مقطعی بوده است. در 
ی جشنواره هایی در این حوزه نیز عایدی چندانی برای اجراکنندگان موسیقی نواحی  ومه مدیران بوده، کما این که برگزار ز بیشتر اوقات حمایت از هنرمندان موسیقی نواحی تنها راهی برای پر کردن ر

ی  وهشگر موسیقی نواحی ایران از جمله افرادی بوده که همیشه نسبت به مسائل موسیقی اقوام ایران موضعگیر ندارد. اگرچه که در آن بازه زمانی، نصیب همه نیز نمی شود.  علی مغازه ای پژ
ی از منتقدان موسیقی تا حدی از بهبود وضعیت  کرده و در تلاش بوده با ارائه راهکار، مسیر فعالیت اجراکنندگان موسیقی نواحی تا حدی هموار شود اما به نظر می آید که او نیز مانند بسیار

رسی مسائل و مشکلات حوزه موسیقی نواحی که همچنان پابرجا هستند، تصمیم گرفتیم گپ و گفتی با علی مغازه ای داشته باشیم. فعلی دست شسته باشد. با این حال برای بر

M U S I C

شماره 6386 ۱۴۰۱ 29 آذر  سه شــنبه

یادداشت

هنگام رفتن به میدان فرا رسیده 
در  موسیقی  رویـــدادهـــای  تعطیلی   
کشورمان به مرز پنج ماهگی رسیده 
که شاید در تاریخ دو  اســت. اتفاقی 
یا  بی سابقه  کشورمان  گذشته   دهه 
حداقل کم سابقه باشد. از اوایل آبان 
که مسئولان وزارت ارشــاد اعلام  بود 
ازسرگیری  ــرای  ب مانعی  هیچ  کــردنــد 

کنسرت های موسیقی وجود ندارد. آنها اعلام کردند آماده  صدور 
پا پیش  امــا هیچ کدام  مجوز اجــراهــا هستند. اهالی موسیقی 

نگذاشتند تا تعطیلی کنسرت ها همچنان ادامه داشته باشد.
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی هم در هفته های گذشته، بارها 
کید داشته و نتیجه  بر لزوم ازسرگیری کنسرت های موسیقی تا
غ از این که دیدگاه ها و نظریات  اما همچنان تعطیلی است. فار
اجتماعی  اهالی موسیقی دربــاره  اتفاقات اخیر چیست، باید 
ببینیم مسئولان وزارت ارشــاد چه برنامه ای بــرای ازسرگیری 
کنسرت ها دارنــد؟ به هر روی برخی از اهالی موسیقی تصمیم 
گرفته اند اجرایی در این روزها نداشته باشند. برخی دیگر هم 
آمــاده  ورود به صحنه هستند. برخی هم در بــرزخ مانده اند؛ 
گــر به صحنه ورود  آنها دوســت دارنــد روی صحنه بیایند امــا ا
کنند، مورد هجمه قرار می گیرند. تکلیف گروهی که نمی خواهد 
گــروه برزخی ها هم فعلا  اجــرایــی داشته باشد، روشــن اســت. 
که آماده  روی صحنه  تکلیف شان مشخص نیست اما کسانی 

آمدن هستند، چرا کنسرت برگزار نمی کنند؟!
گروه هایی در ژانر موسیقی ایرانی، موسیقی نواحی، موسیقی 
بــرگــزاری  آمــــاده   کــه  تلفیقی هستند  و مــوســیــقــی  کــلاســیــک 
کنسرت های شان هستند اما آیا مسئولان وزارت ارشاد از خود 

پرسیده اند چرا این گروه ها پا پیش نمی گذارند؟!
واقعیت این است که این گروه ها در حال حاضر و در حالت عادی 
امکان برگزاری کنسرت ندارند. هزینه ها به شدت بالاست. اجاره  
سالن ها بسیار گران است. دستمزدها زیاد شده و هزاران هزینه  
دیگر وجود دارد که برگزاری کنسرت را برای این گروه ها به رویا 
تبدیل کرده است. در چنین وضعیتی مسئولان وزارت ارشاد، 
کدام  کنسرت  دعوت می کنند. آخر با  هنرمندان را به برگزاری 
سرمایه؟ با کدام پشتوانه؟ و با کدام حمایت؟ آیا مسئولان وزارت 
کنون بسته  حمایتی  ارشاد، معاونت هنری و دفتر موسیقی تا
کرده اند؟ به راستی  گروه های شان ارائه  برای این هنرمندان و 
چــرا در ارگــانــی به وسعت وزارت ارشــاد و زیرمجموعه هایش، 
برنامه ای مدون برای این روزهای حساس وجود ندارد. امروز 
و  برنامه ای دقیق  قالب  در  ویــژه  به حمایت  اهالی موسیقی 

حرفه ای نیاز دارد تا کنسرت ها آرام آرام رونق بگیرد. 

گر تمام حمایت وزارت ارشاد از کنسرت های موسیقی به صدور  ا
مجوز خلاصه می شود، باید بگوییم که حالاحالاها کنسرت ها 
تعطیل خواهند ماند. مسئولانی که سال هاست در وزارت ارشاد 
مشغول کارند، گویا در این اوضاع حساس برنامه ای ندارند که 

گر داشتند در سال های گذشته آن را عملی می کردند. ا
حاصل این بی برنامگی، چیزی جز رکود حوزه موسیقی نیست. 
که درآمــدی از اجراهای  کنون پنج ماه است  اهالی موسیقی ا
صحنه ای نداشته اند. بسیاری از آنها به شدت تحت فشار تورم 
و مشکلات مالی هستند. از سوی دیگر جامعه هم به برگزاری 
که یکی از معدود  کسی پوشیده نیست  کنسرت نیاز دارد. بر 
راه های نشاط اجتماعی، همین برگزاری کنسرت هاست که آن 
هم پنج ماه از تعطیلی اش می گذرد. در این میان شاید فقط 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به اهمیت این موضوع پی برده 
ازسرگیری  و  کنسرت ها  بــرگــزاری  که در سخنان اخیرش روی 
کید دارد. بــا ایــن حــال و با  کشور تا ــا در سطح  ــداده ایــن روی
کیدات او، هنوز شاهد هیچ اقدام عملی در این عرصه  وجود تا
نیستیم. زمان نشستن و دست روی دست گذاشتن تمام شده 

و هنگام رفتن به میدان فرا رسیده است.

 یادی از صبا که 
عاشق چارلی بود

ابوالحسن صبا از مهمترین و تاثیرگذارترین چهره های 
ــران اســت. او عاشق چارلی چاپلین بــود و  موسیقی ای
از دیدن فیلم دزد دوچرخه لذت می برد و اگر فرصتی 
ی هم تبحر  ی می کرد و در ایــن بــاز داشــت، شطرنج بــاز
وایت است که  داشت. صبا در ۵۴ سالگی درگذشت. ر
شبی که صبا می میرد، زیر لب شعر نیما را زمزمه می کرد: 

به کجای این شب تیره بیاویزم قبای ژنده خود را...
وزهــا، صبا مرد  وایــت می کند که؛ یکی از ر همسرِ صبا ر
ی را به خانه آورد، او را به حمام بــرد، لباسش را  فقیر
عــوض کــرد. آن مــرد نــی لبک مــی نــواخــت. صبا آن مرد 
را تعلیم داد و او را بــه رادیـــو بــرد و حقوق بــرایــش در 
درسِ  در  را  او  صبا  ابوالحسن  شــاگــردانِ  گــرفــت.  نظر 
ی اســتــاد می دانند و از او خــاطــرات بسیار  انــســان ســاز
وز درگذشت  وز 29 آذر، سالر شیرینی به یاد دارند. امر

ابوالحسن صبا است.

 اجرای »هزار و یک شب« 
در سن پترزبورگ

علی رهبری رهبر ارکستر و آهنگساز ایرانی با دو پروژه 
موسیقایی »هــزار و یک شب« و »تخت جمشید« 
 کــنــســرت هــایــی را در شــهــر ســن پــتــرزبــورگ روســیــه 

برگزار می کند.
 کنسرت اول که در روز جمعه سی ام دی ماه برگزار 
اثــر فازیل سای،  کنسرتو ویولن  که قسمت اول شامل  می شود دارای دو قسمت اســت 
آهنگساز مشهور کشور ترکیه خواهد بود.  به گفته علی رهبری »هزار و یک شب« نام این 
کنسرتو ویولن است که کاملاً به سبک شرقی آهنگسازی شده است. سولوی ویولن این اثر 
کنسرت دوم، روز  گانی یف خواهد نواخت. همچنین  را نوازنده مشهور آذربایجان، الوین 
شنبه هشتم بهمن ماه برگزار می شود که آن هم دارای دو بخش است. قسمت اول کنسرت 
مربوط به اجرای قطعه »تخت جمشید« اثر طالب خان شهیدی از آهنگسازان خوشنام 
 بین المللی اهل تاجیکستان است. و در قسمت دوم، سمفونی مانفرد اثر چایکوفسکی اجرا 

خواهد شد.  
که به عنوان رهبر میهمان دائم ارکستر اپرای مارینسکی انتخاب شده، این  علی رهبری 

اجرا ها را به همراه ۴۰۰ نوازنده این ارکستر اجرا خواهد کرد. 

صحنه 

دختر پاییزی را در روزهای 

آخر پاییز بشنوید
پیانیست  و  آهــنــگــســاز  اژدری  مــحــمــدرضــا 
کشورمان، که چندی پیش با شرکت در مسابقه 
با   2۰22  Hollywood music awards جهانی 
آهنگِ »نیل« نامش در میانِ ۱۰ آهنگساز برتر 
گرفت،  دنــیــا در بــخــشِ موسیقی بــی کــلام قـــرار 
کرد. این اثر  تازه ترین اثر خود را با نامِ »دختر پاییزی« در آستانه شب یلدا منتشر 
هم در ژانر موسیقی بی کلام تولید شده است. در این قطعه محمدرضا اژدری پیانو، 
ویولن؛  محمودی  امیرحسین  گیتارباس؛  ریاحی پور  بابک   ، گیتار ویسانلو  فیروز 

و پیمان لطیفی  کسیفون  ــادی جـــداری فلوت و سا ه
درامــز نواخته است. محمد هاشمی پَد و امید اصغری 
صدابرداری، میکس و مسترینگ را برعهده داشته اند. 
که اولین آهنگ خــود را در ســال 83  محمدرضا اژدری 
 با نام »صــدای تو« ساخت با تاسیس ارکستر پادراماد 
همراه 6۰ نوازنده به اجرای  موسیقی بی کلام می پردازد. 

قاب نوا 

خبر 

 تالار وحدت 
 میزبان سرود های
حاج قاسم 

« دی مــاه در تالار  رویــداد ســرود و جایزه هنری »روایــت سرباز
وحدت برگزار می شود.

« با اعلام  کی، دبیر جایزه هنری »روایت سرباز محمدهادی خا
گروه های سرود  گفت: تعدادی از  برگزاری این رویــداد هنری 
ــرای ســـردار دل هــا هم نوایی و  کــه ب کشور  منتخب از ســراســر 
هم خوانی کرده اند در آیین دومین جایزه هنری بنیاد رودکی 
حضور خواهند داشت. این رویداد هنری دهم دی  و در آستانه 

سومین سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی در تالار وحدت 
برگزار می شود.

ــافــت آثــار  ــداد هــنــری روایـــت ســربــاز بــا اشـــاره بــه دری ــ دبــیــر روی
قابل توجهی از گروه های سرود گفت: باتوجه به فعالیت های 
گــروه هــای ســرود، آثــار قابل توجهی اثــر به دست  خودجوش 
مــا رســیــده اســـت. ایــن گــروه هــا تــا روزگــذشــتــه 28 آذر مهلت 
که با  کنند  داشتند تا آثارشان را به این رویــداد هنری ارســال 

گروه های شناسایی شده و منتخب  بررسی این آثار به زودی 
کرد. جایزه هنری روایت سرباز با همکاری  را معرفی خواهیم 
بنیاد مکتب شهید حاج قاسم سلیمانی و بنیاد رودکی برگزار 
کسب اطــلاعــات بیشتر از این  ــرای  مــی شــود. علاقه مندان ب
نشانی  به  حاج قاسم  مکتب  تارنمای  به  می توانند  رویـــداد 
soleimani.ir مراجعه نمایند یا با دبیرخانه رویــداد هنری با 

شماره 66۷3۱۱۱3 - ۰2۱ در ارتباط باشند.

کیوآرکد را  اسکن کنید

علی مغازه ای، پژوهشگر موسیقی در گفت و گو با »جام جم«:

موسیقی نواحی عامه پسند شده است

موسیقی  نواحی در زیست امروزی اجتماع
کارکرد و نقش خودش را در زیست امــروزی اجتماع از دست داده  فکر می کنیم موسیقی  نواحی 
است. از سر نگرانی مایل هستیم برخی از این آثار ضبط شود و برخی از آنها در معرض دید هنرمندان 
مختلف قرار بگیرد. کارکرد این هنر به دلیل تغییرات سبک زندگی یا از بین رفته یا در حال از بین رفتن 
کشور ما نیست. مثلا موسیقی سرخپوستی یا موسیقی  اســت. ایــن اتفاق هم فقط مربوط به 
آفریقایی هم منسوخ یا در حال از بین رفتن هستند و الآن فقط یک کپی ضعیف و کمرنگ از آنها 
وجود دارد. متأسفانه این آفت در موسیقی بسیاری از مناطق کشورمان مشاهده می شود. مثلا 
هنرمندان با پوشیدن لباس محلی قدیمی روی استیج می روند ولی ترکیب سازبندی آنها مطابق 
با موسیقی سنتی دستگاهی شده است. حتی سازهای غیرمرتبط با آن فرهنگ وارد این حوزه ها 
شده است ولی متأسفانه اسم آن را هنوز موسیقی اقوام می گذارند. در واقع این یک بازسازی از آن 
موسیقی است. بعضی ها از جمله مدیران دولتی و کسانی که دنبال کننده جشنواره های دولتی 
هستند، اعتقاد دارند همین هم غنیمت است. به نظرم این یک آفت است چون به معنای پذیرش 
ناتوانی و از میان رفتن تمامی ارزش هاست. حالا این ارزش ها خواه ناخواه به خاطر تغییر زمانه 

عوض خواهدشد. ما مثل تمام کارهایمان در ایران، این کار را هم دیر شروع کردیم.

مکث

تعداد اندکی 
از هنرمندان یا 

اجراکنندگان موسیقی 
نواحی از وضع مالی 

خوبی برخوردار 
هستند. البته در این 
طیف افرادی را داریم 

که کاملا حرفه ای 
از موسیقی ارتزاق 

می کنند

وه فرهنگ و هنر گر

یاسر یگانه


